Jornal da República

Quarta-Feira, 24  de Abril  de 2013Série I, N.° 13                              Página   6519

Quarta-Feira, 24  de Abril  de 2013

$ 0.15

Série I, N.°  13

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

SUMÁRIO

PARLAMENT O NACIONAL  :

RESOLUÇÃO  DO  PARLAMENT O  NACIONAL   N.o  7/2013

de 24 de  Abril

Designação pelo Parlamento Nacional de Trêz Membros

Efectivos e um Membro Suplente para a Comissão Nacional

de Eleições ............................................................................ 6519

RESOLUÇÃO  DO  PARLAMENTO  NACIONAL  N .º  8 /2013

de 24 de  Abril

Eleição da Delegação do Parlamento Nacional à União

Interparlamentar ................................................................ 6519

MINISTÉRIO  PÚBLICO :

Deliberação n. º 11/CSMP/2013 ..................................... 6520

RESOLUÇÃO DO PARLAMENT O NACIONAL  N.o 7/2013

de  24  de  Abril

DESIGNAÇÃO   PELO   PARLAMENT O   NACIONAL    DE
TRÊS   MEMBROS   EFETIVOS   E   UM   MEMBRO

SUPLENTE   PARA    A   COMISSÃO   NACIONAL    DE
ELEIÇÕES

Nos termos legais e regimentais aplicáveis, o Plenário do
Parlamento Nacional procedeu à eleição dos membros que lhe
compete designar para a Comissão Nacional de Eleições, os
quais exercerão um mandato de seis anos.

O Parlamento Nacional resolve, nos termos dos artigos 5.º, nºs

1, alínea b), 2, 3, 4 e 5 e 7º, nº 1, da Lei n.o 5/2006, de 28 de
Dezembro (Órgãos da Administração Eleitoral), na versão
republicada pela Lei nº 6/2011, de 22 de Junho, e 190º a 193º do
Regimento do Parlamento Nacional, designar para a Comissão
Nacional de Eleições, após eleição, os seguintes cidadãos:

Bernardo Martinho Natalino Cardoso (efetivo);

Maria Vir na Ermelinda Soares (efetivo);

Arif Abulallah Sagran (efetivo);

Edgar Sequeira Martins (suplente).

Aprovada em 19 de Março de 2013.

Publique-se.

O Presidente do Parlamento Nacional,

Vicente da Silva Guterres

RESOLUÇÃO DO PARLAMENTO NACIONAL N .º 8/2013

de  24  de  Abril

ELEIÇÃO  DA  DELEGAÇÃO  DO  PARLAMENTO
NACIONAL   À  UNIÃO  INTERPARLAMENT AR

A Resolução do Parlamento Nacional n.º 6/2013, de 20 de
Março, prevê que a participação do Parlamento Nacional nos
trabalhos da União Interparlamentar (UIP) seja assegurada
através de uma delegação parlamentar, composta por seis
membros, incluindo um presidente, um vice-presidente e seis
membros suplentes.

Jornal da República

Quarta-Feira, 24  de Abril  de 2013Série I, N.° 13              Página  6520

O Parlamento Nacional resolve, nos termos e para os efeitos
previstos no artigo 95.º da Constituição da República e nas
Resoluções do Parlamento Nacional n.º 3/2008, de 27 de
Fevereiro, e n.º 6/2013, de 20 de Março, eleger para a delegação
à União Interparlamentar os Deputados seguintes:

Membros efectivos:

- Duarte Nunes (CNRT);

- Izilda Manuela da Luz Pereira Soares (CNRT);

- Brígida Antónia Correia (CNRT);

- David Dias Ximenes (FRETILIN);

- Aniceto Longuinhos Guterres Lopes (FRETILIN);

- Maria Angélica Rangel da Cruz dos Reis (FRETILIN);

Membros suplentes:

- Anselmo da Conceição (CNRT);

- Manuel da Costa Guterres (CNRT);

- Carmelita Caetano Moniz (CNRT);

- Eládio António Faculto de Jesus (FRETILIN);

- Osório Florindo da Costa (FRETILIN);

- Leonel Lisboa Marçal (FRETILIN).

Aprovada em 21 de Agosto de 2012.

Publique-se.

O Presidente do Parlamento Nacional,

Vicente da Silva Guterres

Deliberação n. º 11/CSMP/2013

O Conselho Superior do Ministério Público reunido na sua IV
ª Reunião e III ª Reunião Extraordinária, do dia dezoito do mês
de Abril do ano de dois mil e treze, ao abrigo do disposto nos
art.ºs 17º, n.º 1, al. a) e e), 22º, n.ºs 2 e 3 e 84 º, n.ºs 2 e 3, da Lei
n.º 14/2005, de 16 de Setembro, com a sua nova redacção dada
pela Lei n.º 11/2011, de 28 de Setembro (Estatuto do Ministério
Público), conjugado com o disposto nos art.ºs 17º e19º, da Lei
n.º 08/2004, de 16 de Junho, com a sua nova redação dada pela
Lei n.º 05/2009, de 15 de Julho, delibera: —————————

Nomear a Dra. Angelina Joanina Saldanha, Procuradora da
República de 2.ª classe, casada, de 39 anos de idade, nascida
no dia 10 de Agosto de 1973, natural de Uatu-Lari, Distrito de
Viqueque, portadora do passaporte n.º 0002458, emitido pelo
Ministério da Justiça, em 28 de Julho de 2010, residente em
Palapaso, Suco farol, Sub Distrito Vera-Cruz, Distrito de Díli,
para o cargo de Procuradora da República Distrital, colocada
na Procuradoria da República Distrital de Díli. ——————

Por urgente conveniência de serviço a presente nomeação
produz efeitos a partir da data da tomada da posse. ————

Notifique. —————————————————————

Publique-se no Jornal da República. ——————————

Conselho Superior do Ministério Público, 18 de Abril de 2013.

O Presidente

/ José da Costa Ximenes /